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صفحه ۸
 سه شنبه ۲۳ فروردین ۱۴۰۱
۱۰ رمضان ۱۴۴۳ - شماره ۲۳۰۰۰

ماه   رمضان

بیماریهای   واگیردار

نجوم

ساختمان

ایرانی می گویند در  کارشناسان طب 
بدن انســان چهار طبع صفرا، دم، بلغم و 
ســودا وجود دارد. اگر طبع خودتان را 
بشناسید، خیلی راحت می توانید از پس 

یک ماه روزه داری بربیایید.
در ماه رمضان ســردرد سراغتان می آید؟ 
خیلی ها همیشــه از درد معده در ماه رمضان 
شــکایت دارند و دلیلش را نمی دانند. مطمئن 
باشــید اگر به توصیه های طب سنتی در وعده 
افطار و سحر توجه کنید، کوچک ترین مشکلی 

در ماه رمضان برایتان پیش نمی آید.
مزاجتان را بشناسد تا روزه گرفتن 

برایتان راحت تر شود
بــه گــزارش فارس،کارشناســان طب 
ایرانی می گویند در بدن انســان چهار طبع 
صفرا، دم، بلغم و سودا وجود دارد و هرکس 
ابتــدا باید طبع خودش را تشــخیص دهد. 
صفراوی ها و سوداوی ها کم خوراک هستند، 
امــا دموی ها و بلغمی ها اشــتهای زیادی به 
خوردن غذا دارند. اگر در هر 4 فصل ســال 
احساس سرما می کنید و به قول معروف لرز 
می کنید، بلغمی هســتید. سوداوی مزاج ها 
خیلی احســاس ســردی نمی کنند. در بین 
گرم مزاجان، گروه صفراوی ها در چهار فصل 
حرارت بدنشان بالاســت و همیشه از گرما 
شاکی هســتند، اما دموی ها، فقط در فصل 
بهار و تابســتان از گرما شاکی هستند و در 
بقیه فصول خیلی احســاس بــدی ندارند و 
بالاخره گروه پنجمی وجود دارند که اگر چه 
با یکی از شرایط گفته شده فوق منطبق بوده 
ولی قســمتی از بدنشان مثل نوک انگشتان 
دســت، همیشه سرد اســت یا همیشه گرم 
است. صاحبان هر یک از این مزاج ها در ماه 

رمضان باید حواسشان به خورد و خواکشان 
باشد. کارشــناس طب سنتی به خوانندگان 
پیشنهاد می کند لیستی از طبع مواد غذایی 
مختلــف تهیه کرده و بر اســاس آن برنامه 

غذایی شان را تنظیم کنند.
 سم کشی یک کیلو و نیمی بدن 

در ماه رمضان
شــاید باور نکنید امــا روزه داری در ماه 
رمضــان اثراتی در بدنتــان باقی می گذارد که 
شاید در تصورتان هم نگنجد. البته به شرطی 
که پرخــوری را در زمان ســحر و افطار کنار 
بگذاریــد و به اندازه، غذا میل کنید. درمانگران 
طب ســنتی معتقدند در داخل عضلات و در 
بین چربی ها اخلاطی مخفی است که فقط با 
گرسنگی طولانی از بدن خارج می شود. طوری 
که اگر یک فــرد ۳۰ روز کامل روزه بگیرد به 
طور کامل مواد سمی از بدن وی خارج می شود 
و فردای عید فطر بدنی سالم دارد. بدن انسان، 
حدود یک کیلو و نیم سم اضافی در خود حفظ 
می کند و این فقط از طریق روزه داری طولانی 

از بین می رود.
یک توصیه کلی!

فرامــوش نکنیــد در فصــل بهــار روزه 
می گیریــد. پس برنامه غذایی تان را هم باید با 
این فصل از سال منطبق کنید. بهترین توصیه، 
مصرف غذاهای آبدار اســت، آن هم آبی که با 
سرعت از بدن خارج نشــود. برای همین باید 
غذاهایــی از انواع ســوپ ها را مخصوصاً برای 
افطار انتخاب کنید. چون آب سرد جذب بدن 
نمی شود و با سرعت دفع می شود. ولی آب گرم 

در بدن باقی می ماند.
از آنجــا کــه در این فصــل، فاصله وعده 
غذایی افطار تا ســحرکوتاه است، بنابراین باید 

این زمان را طوری تقسیم بندی کرد که بتوانیم 
غذای سبک را در افطار و غذای سنگین را در 
سحر داشته باشیم. نباید هر دو وعده سبک یا 
سنگین باشــد، بهتر است که افطاری سبک و 
مقوی باشد. آن را با چند خرما و آب نیم گرم 
شروع کنیم. پس از فاصله ۲۰ دقیقه ای غذایی 
سبک مانند سوپ بخوریم و غذایی سنگین تر 

را در سحر بخوریم.
وقت افطار مراقب صفرا باشید

کارشناســان طب سنتی معتقدند پس از 
گرفتــن یک روزه کامل، خلــط صفرا در بدن 
افزایــش پیدا می کند. پس باید غذای مصرفی 
دروعده افطار طوری انتخاب شــود که موجب 
افزایش صفرا نشــود، مواد غذایی انتخابی باید 
غذاهایی خنک و با طبع ســرد باشد. بعضی از 
مواد غذایی ماننــد زولبیا بامیه، پیتزا و غذای 
چرب در وعده افطار صفــرای بدن را افزایش 
می دهد. وقتی هم که صفرای بدن زیاد می شود 
مشکلات بسیاری مثل ریزش مو، پیچیدن صدا 
در گوش، داغی کف پا، سیاه شدن پوست و گر 
گرفتگی به وجود می آید. پس حواستان باشد 
که صفرا مزاج خشک وگرم است و می توان در 

وعده افطار از مواد غذایی خنک مثل شــربت 
کاسنی، سکنجبین و خاکشیر و میوه های آبدار 

مانند هندوانه و مرکبات استفاده کرد.
وقت سحر مراقب بلغم باشید

از ســاعت ۱۲ شــب تا ۶ صبح ســاعات 
ســردی بدن اســت که بلغم در خــون زیاد 
اســت. برای خروج این بلغم و سردی از بدن 
باید در وعده ســحر موادغذایی با طبع گرم و 
خشک مثل فسنجان، خرما، حلواارده و عسل 
و یا غذاهــای دیگری با طبع گرم و خشــک 
مصرف کنید. اگر در وعده ســحر نیز غذاهای 
ســرد خورده شود، طبع بدن به سمت سردی 
می رود و فرد را دچار بیماری هایی مانند آرتروز 

و سردرد می کند.
البته می توان گفت که در وعده ســحر 
و وعــده افطار نباید به طور خالص گرمی یا 
به طور خالص ســردی خورد. باید در وعده 
ســحر ۷۰ درصد موادغذایی از طبع گرم و 
۳۰ درصد از مواد سرد باشد و در وعده افطار 
این رویه برعکس است یعنی ۷۰ درصد مواد 
ســرد و ۳۰ درصد مواد غذایی با طبع گرم 

خورده شود.

باریک ترین آسمان خراش جهان با ارتفاع ۴۳۵ متر )۱۴۲۸ فوت( در 
نیویورک آمریکا سرانجام تکمیل شد که بلندترین آسمان خراش مسکونی 

در جهان غرب محسوب می شود.
به گزارش ایســنا و به نقل از آی ای، ساخت باریک ترین آسمان خراش جهان 
 )Steinway Tower( »که به »برج استاین وی » west 57 th 111« موسوم به

نیز معروف است، به پایان رسید.
»برج استاین وی« با ارتفاع 4۳۵ متر )۱4۲۸ فوت( پس از برج »سنترال پارک« 
با ارتفاع 4۷۲ متر)۱۵۵۰ فوت(، دومین آســمان خراش بلند نیم کره غربی زمین 
و بلندترین برج مســکونی دنیای غرب است. آسمان خراش هایی با ارتفاع بیش از 

۳۰۰ متر)۹۸4 فوت( به عنوان آسمان خراش های بسیار بلند تعریف می شوند.
برج اســتاین وی که دارای ۸4 طبقه اســت و در مجموع ۶۰ واحد را در خود 
جای داده است، با الهام از »آسمان خراش عصر طلایی منهتن« ساخته شده است.
این ساختمان همچنین دارای یک استخر شنای ۲۵ متری)۸۲ فوتی( و سایر 
امکانات لوکس مانند باشگاه تناسب اندام با تراس و یک اتاق غذاخوری خصوصی 

است.
این آسمان خراش که در محله منهتن در شهر نیویورک واقع شده است، توسط 
شرکت معماری »SHoP Architects« طراحی شده است. برنامه ساخت این 
سازه در ابتدا در سال ۲۰۱۳ اعلام شد و ساخت و ساز آن از سال ۲۰۱4 آغاز شد.

»گرگ پاسکوآرلی«)Gregg Pasquarelli(، مدیر معماران شرکت سازنده 
می گوید: ما به عنوان اهالی نیویورک، بسیار مفتخریم که نماد جدیدی را به خط 

افق این شهر اضافه کرده ایم.
گفتنی است که باریک ترین آسمان خراش دنیا، با نسبت ارتفاع به عرض ۲4:۱ 

برای تحمل وزن باید با بالاترین مقاومت بتن در جهان ساخته می شد.
نمای این برج با نمایی شبیه به پر پرندگان ساخته شده است تا به شکل پلکانی 
دیده شــود و مواد بکار گرفته شده در نمای آن از تراکوتا )نوعی سفال( است که 
وقتی در نورهای مختلف و از زوایای مختلف دیده می شــود، رنگ و بافت آن به 
نظر تغییر می کند. نمای پشــت آن، اما ساده است و به شکل یک مستطیل بلند 

و باریک نمایان شده است.
»مایکل اســترن« از دســت اندرکاران این پروژه گفــت: تکمیل روبنای برج 
استاین وی یک نقطه عطف در ساخت و ساز است. ما نسبت به طراحی و ساخت 
این ساختمان بسیار مفتخریم و از به اشتراک گذاشتن آن با نیویورکی ها در آغاز 
به ثمر نشستن کامل آن از جمله نصب قریب الوقوع تاج تزئینی آن هیجان  زده ایم.

قیمت آپارتمان های این آسمان خراش اما به سادگی چهره آن نیست. قیمت 
هر واحد در این برج از ۷.۷۵ میلیون دلار برای یک ســوئیت تا ۶۶ میلیون دلار 

برای پنت هاوس آن متغیر است.

محققان و منجمان بین المللی دورترین کهکشــان نسبت به زمین با 
فاصله ۱۳ و نیم میلیارد سال نوری با نام اچ دی یک را شناسایی کردند.

به گزارش ایرنا از پایگاه اطلاع رسانی ان بی  سی، این گروه از محققان دو نظریه 
اصلی در مورد کهکشان اچ دی-۱ ارائه کرده اند؛ ممکن است این کهکشان در حال 
تشــکیل ستاره با سرعت زیاد باشد یا احتمال دارد محل تشکیل اولین ستارگان 

جهان )جمعیت ستاره ای( باشد. 
همچنین دانشمندان می گویند اچ دی یک ممکن است حاوی سیاه چاله بسیار 

بزرگ باشد که حدود ۱۰۰ میلیون بار بزرگ تر از خورشید است.
دکتر فابیو پاکوچی، ستاره شــناس مرکز فیزیک نجوم آمریکا می گوید: پاسخ 
دادن به سوالات در مورد طبیعت چنین پدیده ای می تواند بسیار دشوار باشد. مانند 
این است که مالکیت یک کشتی را از روی پرچم آن حدس بزنیم، در حالی که از 

ساحل بسیار فاصله دارد، باد شدیدی می وزد و مه غلیظی وجود دارد. 
به گفته وی، اچ دی یک بسیار نورانی با نور فرابنفش است و برخی فرآیندهای 
پرانرژی در آن در حال روی دادن اســت یا شاید میلیاردها سال قبل رخ داده اند. 
محققان ابتدا تصور می کردند که اچ دی یک کهکشــانی ستاره فشــان است که با 
سرعت بالا ستاره تولید می کند، اما بعد از شروع به شمارش تعداد ستارگانی که 

توسط این کهکشان تولید شده است، با میزان بی سابقه ای ستاره روبه رو شدند.
دکتــر پاکوچی می گوید: ممکن اســت اچ دی یک بیش از ۱۰۰ ســتاره هر 
ســال تولید کرده باشد، این تعداد دســت کم ۱۰ بار بیشتر از انتظار ما برای این 
کهکشان هاست. اولین جمعیت ستاره ها که در جهان تشکیل شدند فشرده تر، داغ تر 

و نورانی تر از ستاره های جدید بودند.  
اگر بپذیریم ستاره های تولیدشده در کهکشان اچ دی یک اولین ستاره ها هستند، 
خصوصیات آن آسان تر قابل توضیح است. در واقع جمعیت ستاره ای توانایی تولید 
نور فرابنفش نسبت به ستاره های عادی را دارد که می تواند نورافشانی مافوق بنفش 

زیاد کهکشان اچ دی یک را توضیح دهد. 
اما سیاه چاله بسیار بزرگ نیز می تواند دلیل شفافیت فراوان کهکشان باشد؛ به 
این شــکل که در حال جذب میزان زیادی گاز، فوتون های با انرژی بالا از اطراف 
سیاه چاله متصاعد می شــود. در صورتی که این فرضیه درست باشد، بزرگ ترین 
ســیاه چاله شناخته شده برای بشریت خواهد بود که زمان آن در مقایسه با دیگر 

وقایع نجومی ثبت شده کنونی به مِه بانگ )انفجار بزرگ( نزدیک تر است.

 توصیه های طب ایرانی
 برای ماه مبارک رمضان

 کشف دورترین کهکشان 
با فاصله ۱۳ میلیارد سال نوری از زمین

کم خوابی

محققان با تکیه بر داده های به دست آمده از یک مطالعه به افرادی که 
کم خواب هستند و خواب کافی شبانه ندارند، هشدار دادند.

بــه گزارش فارس به نقل از دیلی میل، داده های به دســت آمده از تازه ترین 
پژوهش ها نشــان می دهد خوابیدن کمتر از چهار ساعت در شب می تواند باعث 
ایجاد چربی خطرناک در پوشش  اندام های فرد شود و به طور بالقوه باعث مشکلات 

قلبی و کلیوی شود.
این مطالعه نشان می دهد خوابیدن کمتر از چهار ساعت در هر شب می تواند 
باعث افزایش وزن و ایجاد چربی های احشایی خطرناک شود. تأثیرات سلول های 
چربــی در بدن بیش از ذخیره انرژی اســت. این ســلول ها در تولید ترکیبات و 
هورمون های التهابی نقش دارند. ســلول هایِ چربیِ احشایی فعالیت بسیار بالایی 
دارنــد و هورمون های التهابی تولید می کنند. این هورمون ها در گذر زمان ممکن 
اســت موجب بروز التهابــات درازمدت و افزایش بــروز بیماری های مزمن مانند 
بیماری های قلبی شــوند. چربی های احشــایی همچنین با دیابت نوع ۲ و سایر 

بیماری ها نیز مرتبط است.
مرکز کنترل و پیشگیری از بیماری های ایالات متحده هشدار می دهد، از هر 
۳ نفــر یک نفر به اندازه کافی نمی خوابد و همین زمینه بروز بیماری های مختلف 
را فراهم می کند. عادات بد خواب نه تنها ممکن است فرد را در طول روز خسته 

کند، بلکه می تواند سلامتی او را نیز به خطر بیندازد.
محققان در کلینیک مایو در روچســتر، مینه سوتا، دریافتند افرادی که کمتر 
از چهار ســاعت در شــب می خوابند، در معرض خطــر افزایش چربی های مضر 

روی اندام هایشان هستند.
کمبود خواب می تواند باعث شود افرادی که نسبتاً سالم هستند، چربی احشایی 
در شــکم ایجاد کنند که در نهایت می تواند به مرور زمان مشکلاتی برای قلب و 

سایر  اندام های بدن ایجاد کند.
وینرد سامرز، محقق این مطالعه می گوید: »یافته های ما نشان می دهد که خواب 
کوتاه، حتی در افراد جوان، سالم و نسبتاً لاغر، با افزایش کالری دریافتی، افزایش 
بسیار اندک وزن و افزایش قابل توجهی در تجمع چربی در داخل شکم مرتبط است.

 هشدار جدی محققان 
به افراد کم خواب

باریک ترین آسمان خراش جهان 
بالاخره تکمیل شد

بیماری سرخک به عنوان یک بیماری 
ویروســی معمولا در سنین زیر ۵ سال 
و حتی می تواند  بروز می کند  بیشــتر 
کشنده باشد؛ اما تزریق دو دُز واکسن در 
دو مقطع زمانی کودکی می تواند کودکان 
را از ابتلا به این بیماری مصون نگه دارد.

 این روزها خبرهایی مبنی بر ورود سرخک 
به برخی مناطق کشور گزارش شده است. دلیل 
عمده ورود این ویروس شــیوع آن از برخی 

کشورهای همسایه  است.
بنا به گفته کمال حیدری، معاون بهداشت 
وزیر بهداشــت تاکنون ۱۶4 مــورد ابتلای 
به سرخک شناسایی شــده است و بر انجام 
واکسیناســیون کــودکان زیر ۵ ســالی که 
تاکنون واکسن این ویروس را تزریق نکرده اند 

تاکید می شود.
به گــزارش فــارس، ســرخک یکی از 
شــایع ترین بیماری های واگیر و حاد تنفسی 
اســت. این بیماری اولین بار توســط محمد 
زکریای رازی پزشک و فیلسوف ایرانی شرح 

داده شد. 
بیماری ســرخک یکی از مســری ترین 
بیماری های عفونی است؛ به طوری که بیش 
از ۹۰ درصد افراد حســاس در تماس نزدیک 
با بیمار آلوده می شــوند. حــدود ۱۰ درصد 
 کل مرگ و میر قابل پیشگیری کودکان زیر 
۵ ســال در جهان به علت ســرخک است و 
براســاس گزارش ســازمان جهانی بهداشت 
ســالیانه ۲۰۰ هزار کــودک را به کام مرگ 

می کشد.
سرخک از سال ۱۳۸۳ برنامه واکسیناسیون 
در کشور برعلیه سرخک با واکسن سرخک، 
ســرخجه و اوریون)MMR( در دو نوبت ۱۲ و 
۱۸ ماهگی انجام می شــود. به نظر می رسد 
که بهبود پوشش جاری واکسیناسیون علیه 
سرخک- ســرخجه، باعث کاهش موارد ابتلا 
به ســرخک و در نتیجه کاهش موارد مرگ 

ناشی از سرخک شده است.
بیماری سرخک یک بیماری حاد است که 
به وسیله ویروسی از گونه موربیلی ویروس )از 
خانواده پارامیکسو ویروس( ایجاد می شود و 

انسان تنها مخزن آن است.
بیماری ســرخک یکی از مســری ترین 
بیماری های عفونی اســت؛ به طوری که بیش 
از ۹۰ درصد افراد حساس در تماس نزدیک با 

بیمار آلوده می شوند.
به طور طبیعی ســرخک فقط در انسان 
دیــده می شــود. اپیدمی های ســرخک در 
دوره های ۲ تا ۳ ساله و در طی فصل بهار در 
مناطقی که واکسیناسیون صورت نمی گیرد 
رخ می دهد. این بیماری در مناطق شــهری 

شیوع بیشتری دارد. 
ویــروس از طریــق تماس مســتقیم و 
غیرمستقیم با ترشحات دستگاه تنفس انتشار 
می یابد. افراد آلوده به ویروس می توانند از 4 
روز قبل تا ۷ روز بعد از ظاهر شــدن ضایعات 

پوستی بیماری را انتقال دهند.
 دوره کمون )نهفته( 

بیماری 10تا 14 روز است
دوره کمون )نهفته( بیماری ۱۰تا ۱4 روز 
است. حداکثر شیوع بیماری در اطفال کمتر از 
دو سال بوده و به طور کلی سرخک یک بیماری 
دوره کودکی است که می تواند به صورت یک 
بیماری خطرناک در بالغین جوان درآید. این 
بیماری در طی حاملگی شایع نیست اما اگر 

ایجاد شود می تواند بی نهایت جدی شود.
 کمــال حیدری، معاون بهداشــت وزیر 
بهداشت در خصوص شیوع سرخک در کشور، 
گفت: جمهوری اسلامی ایران در سال گذشته 
موفق به اخذ گواهی حذف سرخک از سازمان 
جهانی بهداشت شد، اما متاسفانه همزمان با 
این رویداد، در کشور همسایه مان افغانستان 
بیماری ســرخک شایع شــد و از طرفی، با 
توجه به مســائل سیاسی کشور افغانستان و 
مهاجرت عده زیادی از شهروندان افغانستانی 

به کشــورمان و پراکندگی آنهــا در نقاط و 
شهرهای مختلف، برای ما دغدغه خاطر ایجاد 
کرده است، زیرا در استان های مختلف مواردی 
از این بیماری گزارش شد و به دلیل حساسیتی 
که در مورد این بیماری وجود دارد، به طور ویژه 

به آن پرداختیم.
 وی افــزود: در ایــن راســتا، بــه تمام 
دانشــگاه های علوم پزشکی هشدار دادیم که 
در جهت مقابله با این موضوع که تهدیدکننده 
موفقیت مان در عرصه ریشه کنی سرخک در 
کشورمان است، اقدامات لازم را انجام داده و 
در زمینه تکمیل واکسیناسیون اتباع غیرایرانی 
حتما برنامه ریزی کنند، مخصوصا در مناطقی 
که محل تجمع تبعه غیرایرانی است، پوشش 
واکسیناســیون ام ام آر فراهم شده و به صورت 

فعال واکسیناسیون صورت می گیرد.
افراد آلوده به ویروس می توانند از 4 روز 
قبل تا ۷ روز بعد از ظاهر شدن ضایعات پوستی 

بیماری را انتقال دهند. 
معاون بهداشت وزارت بهداشت ادامه داد: 
همچنین به بخش دولتی و خصوصی دستور 
آمادگی داده ایم تا در صورت مراجعه افراد مبتلا 

مراقبت و آزمایشات لازم سریعا انجام شود.

 وی گفت: تبعه افغانستانی که قصد رفت و آمد 
به کشورشان را دارند، توجه داشته باشند که 
حتما واکسیناسینون شان را کامل کرده باشند، 
زیرا در حال حاضر در کشــور افغانستان این 

بیماری شایع است.
وی درخصوص شمار مبتلایان به سرخک 
در کشورمان، بیان کرد: تاکنون حدودا ۱۶4 
نفر در کشورمان به این بیماری مبتلا شده اند، 
باید توجه شود که این بیماری واگیردار است 
و احتمال اینکه به افراد بیشتری سرایت کند، 

زیاد است.
حیدری بیان داشت: لذا، هر کسی که روند 
واکسیناسیون ام ام ار را تکمیل نکرده، حتما به 
مراکز بهداشت در سراسر کشور مراجعه کند. 
امیدواریم که با وجود تلاش هایمان برای مهار 

این بیماری، مجددا درگیر نشویم.
 بیماری زایی سرخک 

ویــروس بعد از آلوده کــردن میزبان در 
ســلول های پوششی دســتگاه تنفس تکثیر 
یافته و از راه خون در نقاط مختلف بدن انتشار 
می یابــد و به موجب آن عفونت در پوســت، 
دستگاه تنفس و اعضای دیگر ایجاد می شود. 
عفونت با ویروس سرخک موجب تحریک 
پیدایش آنتی کر IgM و IgG می شود. آنتی بادی 
IgM اختصاصی ســرخک ۵ تا ۱۰ روز بعد از 
شروع بثورات ظاهر خواهد شد. بعد از آن این 
آنتی بادی به سرعت ناپدید شده در حالی که 
IgG برای مدت طولانی و نامعین باقی می ماند. 
ایمنی بعد از ابتلاء به بیماری برای تمام عمر 

وجود خواهد داشت. 
نشانه های بالینی

معمولا از زمان مواجهه با ویروس تا ایجاد 
اولین علائم ۱۰ روز طول می کشد. علائم اولیه 
بیماری بی قــراری، تحریک پذیری، تب 4۰ 
درجه همراه با اشــک ریزی فراوان، ادم )ورم( 
پلکها و ترس از نور، ســرفه و ترشح از بینی 
اســت. راش های جلدی )جوش ها( که تقریبا 
همه جای بــدن را فرا می گیرد حدود 4 روز 
بعد از شروع علائم ظاهر می شود. راش از ناحیه 
سر و گردن و پشت گوش شروع شده و سپس 
به قسمت های دیگر بدن و پاها انتشار می یابد.

این راش ها سه روز دوام دارند و به همان 
ترتیبی که ایجاد شده بودند از بین می روند و 
در نتیجه مدت زمانی که بثورات وجود دارند 
۶ روز اســت. بعد از ناپدید شدن بثورات یک 
رنگ متمایل به قهوه ای روی پوست تنه برای 

۷ تا ۱۰ روز باقی می ماند.
عوارض ســرخک می تواند به ســه گروه 
تقسیم شود که شامل گرفتاری دستگاه تنفس، 
گرفتاری سیستم اعصاب مرکزی و گرفتاری 

دستگاه گوارش است. 
ویروس سرخک در هر سنی از حاملگی 
می تواند از طریق جفت به جنین منتقل شود. 
عفونت داخل رحمی با ســقط، مرگ داخل 
رحمی، زایمان زودرس، مرگ قبل از زایمان و 
سرخک مادرزادی همراه است. کودکان ممکن 
است راش های پوستی را در زمان تولد و یا در 

طی اولین روزهای تولد داشته باشند.
ویروس سرخک در هر سنی از حاملگی 
می تواند از طریق جفت به جنین منتقل شود
میزان مرگ ومیر ممکن است بیش از ۲۰ 
درصد باشد. عفونت مادر با خطر تولد با وزن 
کم همراه اســت. اگر عفونت مادر در نزدیک 
زایمان اتفاق افتد، ممکن است در زمان زایمان 

علائم بیماری در جنین ظاهر شود. سرخک 
مادرزادی به علت عفونت نوزاد ممکن اســت 
به طور سریع یا آرام کشنده باشد. در ۲۵ سال 
گذشته واکسن سرخک به صورت ترکیبی با 
واکســن های سرخجه و اوریون )MMR( ارائه 

شده است. 
راه انتقال ویروس سرخک

انتقال بیماری به صورت اولیه از فرد به 
فرد از طریق ذرات آئروســل و یا به وسیله 
تماس مســتقیم با ترشحات بینی و گلوی 
فرد بیمار صــورت می پذیرد. افراد مبتلا به 
بیماری از ســه روز قبل از شــروع علائم تا 
4 روز بعد از شــروع بثــورات جلدی )راش 
جلدی( آلوده کننده هســتند. در مناطقی با 
آب و هوای گرمســیری، بســیاری از موارد 
سرخک در طی فصل خشک رخ می دهد؛در 
حالی کــه در مناطق با آب و هوای معتدله 
اوج بروز بیماری در اواخر زمســتان و اوایل 

بهار رخ می دهد.
تشخیص سرخک چگونه است؟

از روی علائم بالینی نمی توان با قطعیت 
در مورد تشخیص بیماری نتیجه گیری کرد، 
لذا تشــخیص نهایی با جدا کردن آنتی بادی 
IgM اختصاصی سرخک در خون یا بزاق بیمار 

انجام می شود.
جداسازی بیماران

موارد بیمــار در طی 4 الی ۹ روز بعد از 
شــروع راش باید استراحت در منزل داشته و 
در صورت نیاز به خروج از منزل ماسک تنفسی 

)ماسک جراحی( استفاده کنند.
کودکان در ســن مدرسه باید به مدت 4 
روز پس از ظهور راش ها از رفتن به مدرســه 

خودداری کنند.
شستن دست ها و اســتفاده از دستمال 
یکبارمصــرف در حین ســرفه و عطســه و 
همچنین دفــع صحیح آن باید بــه بیمار و 

اطرافیان آموزش داده شود.
در طی این مــدت بیماران نباید با افراد 
حســاس فامیل)نوزادان و افراد غیرواکسینه( 
در تماس باشــند و فقط افراد واکسینه اجازه 

ملاقات با بیمار را دارند.

بیماران فقط در مــوارد ضروری باید در 
بیمارستان بستری شــوند؛ زیرا خطر بالای 
انتقال داخل بیمارســتانی وجــود دارد. در 
بیمارســتان از مرحله آبریزش بینی و قبل از 
ظهور تب تا 4 الی ۹ روز بعد از بثورات پوستی، 
خطر انتشار ویروس به سایر بیماران بستری و 

در معرض خطر، وجود دارد.
رکسانا منصور قناعی، استاد بیماری های 
عفونی کودکان در گفت وگو با خبرنگار سلامت 
خبرگزاری فارس درباره »بیماری سرخک«، 
اظهار داشت:  ابتلا به سرخک در کودکان زیر 
۵ سال بیشتر است و علائم تنفسی به صورت 
سرفه، قرمز شدن چشم ها و تب و راش روی 

پوست است که قرمز رنگ و برجسته است.
بیشــتر درمان های مربوط به ســرخک 
حمایتی است؛ چراکه سرخک نوعی ویروس 
است و درمان آنچنانی برای ویروس نداریم و 
چرک خشک کن ها روی آن اثری ندارند؛ مگر 

عفونتی روی آن سوار شود.
وی ادامه داد:  اگر کودکان چنین علائمی 
داشــتند باید این کودکان دو واکســن را به 
فاصله  یک ماه گرفته باشد؛ به طوری که  در 
۱۲ ماهگی و ۱۸ ماهگی این واکســن تزریق 

می شود.
این فوق تخصــص عفونی کودکان اضافه 
کرد:  اما اگر تعداد مهاجران داخل کشــور که 
واکسن یاد شده را تزریق نکردند ممکن است 
برای ســنین بالاتر نیز تزریق یک دُز صورت 
گیرد؛ اما فعلا همان دو دز واکســن در ۱۲ و 

۱۸ ماهگی باید انجام شود.
منصور قناعی تاکید کرد: در صورت ابتلای 
کودک به سرخک باید قطعا به پزشک مراجعه 
کند؛ چون می تواند این بیماری کشنده باشد.
وی متذکر شد:  بیشتر درمان های مربوط 
به سرخک حمایتی اســت؛ چراکه سرخک 
نوعی ویروس اســت و درمان آنچنانی برای 
ویروس نداریم و چرک خشک کن ها روی آن 
اثری ندارند؛ مگر عفونتی روی آن سوار شود.
این فوق تخصــص عفونی کودکان افزود:  
باید حتما کودک مبتلا ایزوله شود؛ به خصوص 
از کودکان دیگر و زنــان باردار و افراد دارای 

نقص ایمنی جدا نگه داشته شود.
اداره  رئیــس  زهرایــی،  سیدمحســن 
بیماری های قابل پیشگیری با واکسن وزارت 
بهداشــت افزود: پس از اعلام هشدار وزارت 
بهداشــت درباره بیماری سرخک، بعضی از 
رسانه ها اینگونه خبر منتشر کرده اند که تمام 
کودکان زیر ۵ سال باید علیه سرخک، سرخجه 

و اوریون واکسینه شوند.
واکسیناسیون سرخک تمام کودکان زیر ۵ سال 

ضرورت ندارد
وی ادامه داد: افرادی که فرزند 4 یا ۵ ساله 
دارند و به هر دلیلی واکسن سرخک فرزندشان 
را انجام نداده انــد و به تأخیر انداخته اند و یا 
مطمئن نیســتند که انجام داده اند یا نه، به 
مراکز بهداشــتی، درمانی مراجعه کنند و از 
اینکه فرزندشــان نیاز به واکسن دارد یا خیر 

مطمئن شوند.
 رئیس اداره بیماری های قابل پیشگیری 
با واکســن وزارت بهداشــت تصریــح کرد: 
واکسیناسیون ســرخک تمام کودکان زیر ۵ 
سال ضرورت ندارد و فقط کودکانی که علیه این 

بیماری واکسینه نشده اند باید واکسن بزنند.
زهرایــی افزود: همکاران ما در این مراکز 
بررسی می کنند و اگر فرزند این افراد نیاز به 
واکسیناسیون داشته باشد واکسن می زنند و 
اگر هم واکسیناسیون فرزندشان کامل باشد 
اطمینــان خاطر به آنها مبنی بــر عدم نیاز 

فرزندشان به واکسن داده می شود.
والدین بایــد دقت کنند تنها راه گریز از 
بــه دام افتادن فرزندان زیر ۵ ســال آنها به 
بیماری سرخک انجام به موقع واکسن سه گانه 
»ام ام آر« است که جزو برنامه واکسیناسیون 
وزارت بهداشت بوده و در دوران یادشده تمام 

کودکان باید آنها را تزریق کنند.

روایتی از بیماری سرخک

آیا همه کودکان باید واکسن تزریق کنند؟

 میوه ای که احتمال بیماری قلبی را
کاهش می دهد

خواص میوه ها

نتایج یک بررسی که اخیرا صورت گرفته بیانگر آن است که مصرف یک نوع 
میوه به میزان قابل توجهی به کاهش خطر بیماری قلبی کمک می کند.

به گزارش فارس به نقل از دیلی میل، نتایج یک بررســی جدید نشان می دهد خوردن 
تنها یک آووکادو در هفته خطر بیماری قلبی را تا یک پنجم کاهش می دهد.

مطالعه روی بیش از ۱۰۰ هزار نفر نشان داد که مصرف کامل این میوه در هفته خطر 
بیماری را تا ۲۱ درصد کاهش می دهد. اکنون محققان هاروارد توصیه می کنند که افراد به 

جای کره، آووکادو را بر روی نان تست مصرف کنند.
 این میوه در درمان یا جلوگیری از بروز بیشتر بیماری ها نقش مهمی را ایفا می کند. 
وجود پتاســیم، انواع ویتامین E ،C ،B و همچنین چربی های مفید و سایر مواد معدنی در 
آووکادو ســبب شــده است تا این میوه در زمینه های مختلف بهداشتی، پزشکی، غذایی و 

دارویی نقش مهمی را ایفا کند.
محققان دانشگاه هاروارد می گویند این میوه سبز روشن مملو از چربی های سالم است 

که کلسترول بد را کاهش می دهد و از ایجاد لخته خون در رگ ها جلوگیری می کند.

این ربات ها با بروز احساس درد واقعی را مهندسی می کنند و به منظور آموزش 
پزشکان مورد استفاده قرار می گیرند.

به گزارش خبرگزاری علم و فناوری، پیشرفت های رباتیک به آموزش پزشکان کمک 
می کند تا درمان های بهتر و شاید دلسوزانه تری توسعه پیدا کند.

 تیمی به رهبری محققان »کالج امپریال لندن«، راهی برای مهندســی ربات هایی با 
ابراز دقیق تر حس درد در صورت ابداع کرده اند که به پزشکان در آموزش و تمرین روی 
بیماران کمــک می کند. این ربات های جدید همچنین بــرای آموزش تنوع در بیماران 

استفاده خواهند شد.
حالات چهره و ابراز احساسات بهتر

نویسنده این مطالعه »سیبیل ررول«)Sibylle Rérolle( از دانشکده مهندسی طراحی 
کالج امپریال لندن در بیانیه ای مطبوعاتی گفت: بهبود دقت حالات نمایش درد در صورت 
این ربات هــا گامی کلیدی در بهبود کیفیت آموزش معاینه فیزیکی برای دانشــجویان 

پزشکی است.
ربات ها در انواع شــکل ها و رنگ هایی گوناگون هستند. هدف این ربات های متنوع، 

جلوگیری از توسعه تعصبات نژادی یا جنسیتی توسط پزشکان مشتاق است.
هرچند برخی از محققان پیش از این تلاش کرده اند تا آموزش های ضد سوگیری را برای 
پزشکان انجام دهند، اما رویکردهای آنها به اندازه این روش جدید قابل اعتماد نبوده است.

»جیکوب  تان« از نویســندگان دیگر این مطالعه گفت: مطالعات قبلی که ســعی در 
مدل سازی حالات دردمندی صورت داشتند، بر روی حالت های تصادفی ایجاد شده نمایش 
داده می شــدند. برای اولین بار است که از شرکت کنندگان خواسته شده تا عمل فیزیکی 
احســاس درد را انجام دهند که به ما این امکان را می دهد تا مدل های شبیه سازی شده 

پویا ایجاد کنیم.
آموزش در کمتر از یک ساعت

شــاید ســودمندترین جنبه این کار جدید این باشد که به سرعت در آموزش کمک 
می کند.

دکتر »تریشانتا نانایاکارا« مدیر آزمایشگاه »مورف لب«)Morph Lab(، آزمایشگاهی که 
مســئول مهندسی این ربات های جدید است، بیان کرد: تحقیقات فعلی ما در آزمایشگاه 
به دنبال تعیین قابلیت این روش های آموزشی جدید مبتنی بر رباتیک است و امیدواریم 
بتوانیم در آینده تعصبات زمینه ای را در دانشجویان پزشکی با کمتر از یک ساعت آموزش 

کاهش دهیم.
در بخشی از این مطالعه آمده است: در شبیه سازهای آموزش پزشکی می توان محیطی 
امن و کنترل شــده را برای دانشجویان پزشکی فراهم کرد تا مهارت های معاینه فیزیکی 
خود را تمرین کنند و بهبود دهند. یک منبع مهم اطلاعاتی برای پزشکان، بازخورد بصری 
حالات صورت درد غیرارادی در پاسخ به لمس فیزیکی در ناحیه آسیب دیده بیمار است. 
با این حال، اغلب شبیه ســازهای رباتیک آموزش پزشکی موجود که می توانند رفتارهای 
معاینه فیزیکی را در لحظه ثبت کنند، نمی توانند حالات چهره را به خوبی نشان دهند و 

همچنین مانند برخی سوگیری ها از نظر قومیت و جنسیت هستند.
این محدودیت ها با هم، کاربرد شبیه ســازهای آموزش پزشکی را محدود می کنند، 
زیرا آنها نمونه ای مناســب از حالات درد در صورت را در اختیار دانشجویان پزشکی قرار 
نمی دهند که می تواند منجر به تشــخیص نادرست شود. علاوه بر این، این محدودیت ها 
کاربرد این شبیه ســازهای پزشکی را برای تشــخیص و تصحیح علائم اولیه در آموزش 

پزشکی محدود می کند.
برای اولین بار، سیستم رباتیکی ارائه شده است که می تواند حالات درد چهره را در پاسخ 
به لمس شبیه سازی کند که بر روی طیف وسیعی از بیماران از هر جنس و قومیتی کارکرد 
دارد. ما از رویکرد منحصر به  فرد مدل سازی حالات درد چهره به شکل پویا با استفاده از 
یک روش مبتنی بر ادراک و داده ها همراه با ورودی های دیداری- لمسی استفاده کرده ایم.

یافته های ما نشــان می دهد که سوگیری های جنسیتی و قومیتی بر استراتژی های 
 »MorphFace« لمس و درک حالات صورت نمایش  داده  شــده در این مدل موســوم به
تأثیر نمی گذارد. پیش بینی می شود که این رویکرد برای تولید مدل های معاینه فیزیکی 
برای بیماران مختلف به منظور کاهش قضاوت های اشتباه در دانشجویان پزشکی و ارائه 

آموزش متمرکز برای رسیدگی به این خطاها استفاده شود.
این مطالعه جدید در مجله Scientific Reports منتشر شده است.

مهندسی پزشکی

 ربات هایی دارای حس درد 
برای آموزش پزشکان ساخته شد


